
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성관리 (단위:천원)

산림과 15,557,799 13,868,362 1,689,437

국 5,768,861

균 531,300

도 2,406,988

시 5,927,269

추 923,381

임업 경쟁력 강화 15,276,020 13,620,979 1,655,041

국 5,768,861

균 531,300

도 2,378,174

시 5,674,304

추 923,381

산림휴양시설 조성관리 880,845 1,283,224 △402,379

도 50,000

시 830,845

치악산 자연휴양림 관리 99,000 120,000 △21,000

201 일반운영비 9,000 11,000 △2,000

01 사무관리비 9,000 11,000 △2,000

○치악산자연휴양림 관리위탁료 산정 수수료
6,000

○치악산자연휴양림 운영물품 구입
3,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

○치악산자연휴양림 시설보수
90,000

산악자전거(MTB)파크 운영 99,723 114,697 △14,974

101 인건비 43,873 49,347 △5,474

04 기간제근로자등보수 43,873 49,347 △5,474

○현업실무원(산악자전거파크 환경관리원) 43,873

▷기본급 38,189

▷연차수당 1,280

▷국민연금부담금 1,777

▷건강보험료 1,400

▷장기요양보험료 180

▷고용보험료 691

▷산재보험료 356

201 일반운영비 25,850 32,350 △6,500

01 사무관리비 13,500 16,500 △3,000

○산악자전거파크 운영수용비
3,500

○산악자전거파크 관리자재 구입
3,000

6,000,000원*1식

3,000,000원*1식

90,000,000원*1식

2,386,780원*2명*8월

11,420원*8시간*2명*7일

39,469,000원*4.5%

39,469,000원*3.545%

1,400,000원*12.81%

39,469,000원*1.75%

39,469,000원*0.9%

3,500,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성관리 (단위:천원)

○산악자전거파크 관리용 장비 임차료
7,000

02 공공운영비 12,350 15,850 △3,500

○관리사무실 공공요금 10,800

○전기산악자전거 유지관리
800

○4륜 바이크(ATV) 유지관리
750

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○산악자전거 코스 보수
30,000

산악자전거 숲포츠 페스티벌 29,700 0 29,700

201 일반운영비 29,700 0 29,700

03 행사운영비 29,700 0 29,700

○산악자전거 숲포츠 페스티벌
29,700

동화마을수목원 관리 429,410 439,108 △9,698

101 인건비 172,822 153,437 19,385

04 기간제근로자등보수 172,822 153,437 19,385

○현업실무원(동화마을수목원 관리) 172,822

▷기본급 150,368

▷연차수당 5,117

▷국민연금부담금 6,997

▷건강보험료 5,512

▷장기요양보험료 707

▷고용보험료 2,721

▷산재보험료 1,400

201 일반운영비 53,020 50,020 3,000

01 사무관리비 19,620 12,800 6,820

○수목원 운영수용비 5,000

○홍보물 제작 5,000

○구거 임차료 1,000

○정수기 임차료 1,800

○전기안전관리용역 1,500

○승강기 유지관리용역 1,320

○소방설비점검용역 1,000

○수목원 관리자재 구입
3,000

02 공공운영비 33,400 37,220 △3,820

○수목원 공공요금 32,400

○수목원 시설장비 유지관리
1,000

206 재료비 6,000 9,000 △3,000

700,000원*10회

900,000원*12월

400,000원*2대

750,000원*1대

30,000,000원*1식

29,700,000원*1식

2,386,780원*7명*9월

11,420원*8시간*7명*8일

155,485,000원*4.5%

155,485,000원*3.545%

5,512,000원*12.81%

155,485,000원*1.75%

155,485,000원*0.9%

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,000,000원*1식

50,000원*3대*12월

1,500,000원*1식

110,000원*12월

1,000,000원*1식

3,000,000원*1식

2,700,000원*12월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성관리 (단위:천원)

01 재료비 6,000 9,000 △3,000

○복합비료 3,000

○수목 및 초화류 영양제
3,000

401 시설비및부대비 197,568 226,651 △29,083

01 시설비 197,000 226,000 △29,000

○수목원 유지보수 77,000

○수목원 둘레숲길 정비
20,000

○수목 및 야생화(계절꽃) 식재
100,000

03 시설부대비 568 651 △83

○시설부대비 568

숲길 유지관리 123,012 80,243 42,769

101 인건비 74,032 43,843 30,189

04 기간제근로자등보수 74,032 43,843 30,189

○현업실무원(등산로 시설관리) 74,032

▷기본급 64,444

▷연차수당 2,193

▷국민연금부담금 2,999

▷건강보험료 2,363

▷장기요양보험료 266

▷고용보험료 1,167

▷산재보험료 600

201 일반운영비 18,980 16,400 2,580

01 사무관리비 10,000 8,400 1,600

○숲길 관리물품 구입 2,000

○숲길 관리차량 임차료
8,000

02 공공운영비 8,980 8,000 980

○숲길 시설장비 유지관리
2,000

○숲길 시설물 전기요금
3,480

○차량유지비(임차차량) 3,500

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

○숲길 보수 30,000

산악자전거파크 조성(보완) 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

30,000원*100포

30,000원*100포

77,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

567,360원*1식

2,386,780원*3명*9월

11,420원*8시간*3명*8일

66,637,000원*4.5%

66,637,000원*3.545%

2,070,000원*12.81%

66,637,000원*1.75%

66,637,000원*0.9%

2,000,000원*1식

1,000,000원*8월

200,000원*10월

290,000원*12월

437,500원*8월

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성관리 (단위:천원)

01 시설비 100,000 0 100,000

○산악자전거파크 시설보완
100,000

도 50,000

시 50,000

산림기반조성 및 소득지원 544,349 1,813,456 △1,269,107

국 306,267

도 88,731

시 149,351

임업인 육성 10,000 600 9,400

301 일반보전금 10,000 600 9,400

11 행사실비지원금 10,000 600 9,400

○임업인 교육 참석자 실비지원
3,000

○한국임업후계자 전국대회 참석자 실비지원
5,000

○임업인의 날 행사 참석자 실비지원
2,000

산림작물생산단지 조성지원 189,796 523,980 △334,184

국 75,918

도 56,939

시 56,939

402 민간자본이전 189,796 523,980 △334,184

국 75,918

도 56,939

시 56,939

02 민간자본사업보조(이전재원) 189,796 523,980 △334,184

○산림작물생산단지 조성지원(소액)
189,796

국 75,918

도 56,939

시 56,939

공유재산(시유림) 관리 41,000 909,000 △868,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○시유림 측량수수료 5,000

○취득처분재산 감정평가수수료
4,000

401 시설비및부대비 32,000 900,000 △868,000

01 시설비 32,000 900,000 △868,000

○공유림 산림경영계획 수립용역
32,000

친환경임산물 재배관리 5,509 7,250 △1,741

국 3,857

100,000,000원*1식

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

189,796,000원*1식

500,000원*10개소

4,000,000원*1식

32,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

도 826

시 826

307 민간이전 5,509 7,250 △1,741

국 3,857

도 826

시 826

02 민간경상사업보조 5,509 7,250 △1,741

○친환경임산물 재배관리(유기질비료)
5,509

국 3,857

도 826

시 826

목재생산 관리 36,370 60,300 △23,930

국 18,185

도 5,455

시 12,730

201 일반운영비 1,670 2,000 △330

국 835

도 250

시 585

01 사무관리비 1,670 2,000 △330

○현장입간판 설치 1,670

국 835

도 250

시 585

401 시설비및부대비 34,700 38,300 △3,600

국 17,350

도 5,205

시 12,145

01 시설비 34,700 38,300 △3,600

○목재수확 점검관리 34,700

국 17,350

도 5,205

시 12,145

목재펠릿보일러 보급(주택용) 7,280 14,000 △6,720

국 3,120

도 1,248

시 2,912

402 민간자본이전 7,280 14,000 △6,720

국 3,120

도 1,248

시 2,912

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,280 14,000 △6,720

5,509,000원*1식

1,670,000원*1식

34,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

○목재펠릿보일러 보급(주택용)
7,280

국 3,120

도 1,248

시 2,912

목재펠릿보일러 보급(주민편의 및 사회복지용) 5,200 4,000 1,200

국 2,600

도 780

시 1,820

402 민간자본이전 5,200 4,000 1,200

국 2,600

도 780

시 1,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,200 4,000 1,200

○목재펠릿보일러 보급(사회복지용)
5,200

국 2,600

도 780

시 1,820

임산물 생산기반 조성 40,534 10,820 29,714

국 16,214

도 12,160

시 12,160

402 민간자본이전 40,534 10,820 29,714

국 16,214

도 12,160

시 12,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,534 10,820 29,714

○임산물 생산기반 조성
40,534

국 16,214

도 12,160

시 12,160

임산물 상품화 지원 9,250 4,050 5,200

국 3,700

도 2,775

시 2,775

402 민간자본이전 9,250 4,050 5,200

국 3,700

도 2,775

시 2,775

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,250 4,050 5,200

○임산물 상품화 지원 9,250

국 3,700

7,280,000원*1식

5,200,000원*1식

40,534,000원*1식

9,250,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

도 2,775

시 2,775

청정임산물 이용증진 4,170 11,000 △6,830

국 1,668

도 1,251

시 1,251

402 민간자본이전 4,170 11,000 △6,830

국 1,668

도 1,251

시 1,251

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,170 11,000 △6,830

○임산물 유통가공 및 선별장비 지원
4,170

국 1,668

도 1,251

시 1,251

산양삼 생산과정확인 지원 7,220 7,220 0

국 2,888

도 2,166

시 2,166

301 일반보전금 7,220 7,220 0

국 2,888

도 2,166

시 2,166

14 기타보상금 7,220 7,220 0

○산양삼 품질검사 및 생산 적합성검사 수수
료 지원 7,220

국 2,888

도 2,166

시 2,166

임업인 수당 지원 7,000 10,500 △3,500

도 4,200

시 2,800

301 일반보전금 7,000 10,500 △3,500

도 4,200

시 2,800

14 기타보상금 7,000 10,500 △3,500

○임업인 수당 지원 7,000

도 4,200

시 2,800

여성임업인 복지바우처 지원 600 1,000 △400

도 240

시 360

4,170,000원*1식

7,220,000원*1식

7,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

301 일반보전금 600 1,000 △400

도 240

시 360

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 600 0 600

○여성임업인 복지바우처 지원
600

도 240

시 360

전문임업인 임업정보지 구독지원 2,303 3,456 △1,153

도 691

시 1,612

201 일반운영비 2,303 3,456 △1,153

도 691

시 1,612

01 사무관리비 2,303 3,456 △1,153

○전문임업인 임업정보지 구독지원
2,303

도 691

시 1,612

임업산림 공익직접직불금 172,254 0 172,254

국 172,254

301 일반보전금 172,254 0 172,254

국 172,254

14 기타보상금 172,254 0 172,254

○임업직불제 지급 172,254

국 172,254

임업직불제 사업관리 5,863 0 5,863

국 5,863

201 일반운영비 5,863 0 5,863

국 5,863

01 사무관리비 5,863 0 5,863

○임업직불제 사업관리
5,863

국 5,863

산림자원보호 4,206,064 4,842,315 △636,251

국 803,306

도 609,794

시 1,869,583

추 923,381

마을 노거수 정비 21,000 21,000 0

401 시설비및부대비 21,000 21,000 0

01 시설비 21,000 21,000 0

○마을 노거수 정비 21,000

600,000원*1식

2,303,000원*1식

172,254,000원*1식

5,863,000원*1식

7,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

보호수 지정관리 70,000 95,000 △25,000

도 21,000

시 49,000

401 시설비및부대비 70,000 95,000 △25,000

도 21,000

시 49,000

01 시설비 70,000 95,000 △25,000

○보호수 및 산림보호구역 정비
70,000

도 21,000

시 49,000

돌발해충 방제 106,200 118,000 △11,800

401 시설비및부대비 106,200 118,000 △11,800

01 시설비 106,200 118,000 △11,800

○돌발해충 지상방제 106,200

산림병해충 방제 446,024 689,708 △243,684

국 297,966

도 44,414

시 103,644

101 인건비 53,159 56,299 △3,140

국 30,079

도 6,924

시 16,156

04 기간제근로자등보수 53,159 56,299 △3,140

○돌발해충 지상방제단 운영
53,159

국 30,079

도 6,924

시 16,156

201 일반운영비 5,000 14,781 △9,781

국 2,829

도 651

시 1,520

01 사무관리비 5,000 7,781 △2,781

○산림병해충 방제물품 구입
5,000

국 2,829

도 651

시 1,520

206 재료비 5,000 60,540 △55,540

국 2,829

도 652

시 1,519

5,000,000원*14개소

106,200,000원*1식

53,159,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

01 재료비 5,000 60,540 △55,540

○산림병해충 방제약품 구입
5,000

국 2,829

도 652

시 1,519

401 시설비및부대비 382,865 558,088 △175,223

국 262,229

도 36,187

시 84,449

01 시설비 336,865 497,088 △160,223

○소나무재선충병 방제
236,865

국 169,016

도 20,351

시 47,498

○솔잎혹파리 방제 100,000

국 61,820

도 11,454

시 26,726

02 감리비 45,000 60,000 △15,000

○감리비(소나무재선충 방제)
30,000

국 21,406

도 2,578

시 6,016

○감리비(솔잎혹파리 방제)
15,000

국 9,273

도 1,718

시 4,009

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○시설부대비 1,000

국 714

도 86

시 200

산림병해충 예찰방제단(경상) 149,604 146,427 3,177

국 74,802

도 22,440

시 52,362

101 인건비 134,204 134,327 △123

국 67,102

도 20,130

시 46,972

40,000원*125개

236,865,000원*1식

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 134,204 134,327 △123

○산림병해충 예찰방제단 운영
134,204

국 67,102

도 20,130

시 46,972

201 일반운영비 15,400 12,100 3,300

국 7,700

도 2,310

시 5,390

01 사무관리비 11,000 8,800 2,200

○산림병해충 예찰차량 임차료
11,000

국 5,500

도 1,650

시 3,850

02 공공운영비 4,400 3,300 1,100

○산림병해충 예찰차량 유류비
4,400

국 2,200

도 660

시 1,540

산림병해충 예찰방제단(자본) 3,960 3,960 0

국 1,980

도 594

시 1,386

405 자산취득비 3,960 3,960 0

국 1,980

도 594

시 1,386

01 자산및물품취득비 3,960 3,960 0

○산림병해충 예찰방제 장비
3,960

국 1,980

도 594

시 1,386

산림병해충 이동단속초소 운영 93,800 91,240 2,560

국 46,900

도 14,070

시 32,830

101 인건비 90,800 88,940 1,860

국 45,400

도 13,620

시 31,780

134,204,000원*1식

1,000,000원*11월

400,000원*11월

3,960,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 90,800 88,940 1,860

○이동단속초소 운영 90,800

국 45,400

도 13,620

시 31,780

201 일반운영비 3,000 2,300 700

국 1,500

도 450

시 1,050

01 사무관리비 1,000 300 700

○이동단속초소 운영 소모품 구입
1,000

국 500

도 150

시 350

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○이동단속초소 공공요금
2,000

국 1,000

도 300

시 700

산림보호단속 9,000 9,000 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○산림사법 측량수수료 9,000

산불방지 교육훈련 및 조사 6,209 6,209 0

308 자치단체등이전 6,209 6,209 0

07 자치단체간부담금 6,209 6,209 0

○산불진화인력 교육 및 평가
6,209

산불예방체계 구축운영(경상) 21,700 19,700 2,000

국 8,680

도 3,906

시 9,114

201 일반운영비 11,700 11,700 0

국 4,680

도 2,106

시 4,914

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○산불위험요인 사전제거장비 임차료
4,500

국 1,800

도 810

시 1,890

90,800,000원*1식

1,000,000원*1식

200,000원*10월

500,000원*18회

6,209,000원*1식

4,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

02 공공운영비 7,200 7,200 0

○산불예방활동장비 유류비
7,200

국 2,880

도 1,296

시 3,024

401 시설비및부대비 10,000 8,000 2,000

국 4,000

도 1,800

시 4,200

01 시설비 10,000 8,000 2,000

○산불무인감시카메라 유지보수
10,000

국 4,000

도 1,800

시 4,200

산불예방체계 구축운영(자본) 7,000 67,000 △60,000

국 2,800

도 1,260

시 2,940

401 시설비및부대비 7,000 67,000 △60,000

국 2,800

도 1,260

시 2,940

01 시설비 7,000 67,000 △60,000

○산불소화시설 유지보수
7,000

국 2,800

도 1,260

시 2,940

산불예방 감시활동 2,285,622 2,274,308 11,314

도 335,532

시 1,026,709

추 923,381

101 인건비 1,839,320 1,812,408 26,912

도 298,167

시 695,722

추 845,431

04 기간제근로자등보수 1,839,320 1,812,408 26,912

○취약지 산불감시원 배치
1,839,320

도 298,167

시 695,722

추 845,431

7,200,000원*1식

10,000,000원*1식

7,000,000원*1식

1,839,320,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

301 일반보전금 86,000 86,000 0

도 21,300

시 49,700

추 15,000

14 기타보상금 86,000 86,000 0

○이·통장 산불예방활동 지원
86,000

도 21,300

시 49,700

추 15,000

302 이주및재해보상금 107,500 117,500 △10,000

도 14,175

시 33,075

추 60,250

02 민간인재해및복구활동보상금 107,500 117,500 △10,000

○자생단체 산불예방활동 지원
107,500

도 14,175

시 33,075

추 60,250

308 자치단체등이전 243,802 239,400 4,402

07 자치단체간부담금 243,802 239,400 4,402

○산불예방 헬기임차료 지원
243,802

401 시설비및부대비 9,000 9,000 0

도 1,890

시 4,410

추 2,700

01 시설비 9,000 9,000 0

○담수지 결빙방지장치 유지관리
9,000

도 1,890

시 4,410

추 2,700

산불전문 예방진화대 787,920 975,743 △187,823

국 315,168

도 141,826

시 330,926

101 인건비 759,170 940,608 △181,438

국 303,668

도 136,651

시 318,851

04 기간제근로자등보수 759,170 940,608 △181,438

86,000,000원*1식

107,500,000원*1식

243,802,000원*1식

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

○산불전문 예방진화대 운영
759,170

국 303,668

도 136,651

시 318,851

201 일반운영비 28,750 35,135 △6,385

국 11,500

도 5,175

시 12,075

01 사무관리비 22,500 28,673 △6,173

○산불현장출동 차량 임차료
22,500

국 9,000

도 4,050

시 9,450

02 공공운영비 6,250 6,462 △212

○차량유지비(산불현장출동차량)
6,250

국 2,500

도 1,125

시 2,625

산불진화예방 및 장비관리 60,500 62,000 △1,500

201 일반운영비 47,000 51,500 △4,500

01 사무관리비 38,500 43,000 △4,500

○산불예방 운영수용비 500

○홍보물 제작 25,000

○무전기 검사수수료 1,000

○무전기 허가수수료 1,000

○산림사고 측량수수료 2,000

○산림연접지 산불조심 안내판 설치
3,000

○산불비상근무자 급량비
6,000

02 공공운영비 8,500 8,500 0

○무전기 유지관리 1,500

○무인감시카메라 유지관리
4,000

○산불 소화시설 유지관리
3,000

301 일반보전금 5,100 5,100 0

11 행사실비지원금 600 600 0

○산불전문 예방진화대 중앙진화교육
600

14 기타보상금 4,500 4,500 0

759,170,000원*1식

22,500,000원*1식

6,250,000원*1식

500,000원*1식

25,000,000원*1식

100,000원*10대

100,000원*10대

500,000원*4회

200,000원*15개소

8,000원*10명*75일

30,000원*50대

1,000,000원*4개소

3,000,000원*1개소

300,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

○산불방화 신고포상금
2,500

○산불실화 신고포상금
2,000

302 이주및재해보상금 5,400 5,400 0

02 민간인재해및복구활동보상금 5,400 5,400 0

○산불예방 및 진화 민간인 상해치료비
3,000

○산불진화 참여주민 급식 보상
2,400

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 0 3,000

○산림사업 홍보 3,000

산불진화체계 구축운영(경상) 36,295 33,904 2,391

국 14,518

도 6,531

시 15,246

201 일반운영비 26,395 25,105 1,290

국 10,558

도 4,749

시 11,088

01 사무관리비 26,395 25,105 1,290

○산불진화 급식비 10,800

국 4,320

도 1,944

시 4,536

○개인진화장비 구입 15,595

국 6,238

도 2,805

시 6,552

202 여비 7,500 7,999 △499

국 3,000

도 1,350

시 3,150

01 국내여비 7,500 7,999 △499

○산불진화 출동여비 7,500

국 3,000

도 1,350

시 3,150

405 자산취득비 2,400 800 1,600

국 960

도 432

시 1,008

01 자산및물품취득비 2,400 800 1,600

2,500,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*3명

8,000원*300명

1,500,000원*2회

6,000원*1,800명

15,595,000원*1식

375,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

○휴대용무전기 2,400

국 960

도 432

시 1,008

산불진화체계 구축운영(자본) 24,700 75,700 △51,000

국 9,880

도 4,446

시 10,374

201 일반운영비 24,700 24,700 0

국 9,880

도 4,446

시 10,374

02 공공운영비 24,700 24,700 0

○산불상황관제시스템 통신비
24,700

국 9,880

도 4,446

시 10,374

산사태 현장예방단 76,530 74,852 1,678

국 30,612

도 13,775

시 32,143

101 인건비 69,885 69,207 678

국 27,954

도 12,579

시 29,352

04 기간제근로자등보수 69,885 69,207 678

○산사태 현장예방단 운영
69,885

국 27,954

도 12,579

시 29,352

201 일반운영비 6,145 5,145 1,000

국 2,458

도 1,106

시 2,581

01 사무관리비 5,000 4,000 1,000

○산사태 현장예방단 차량 임차료
5,000

국 2,000

도 900

시 2,100

02 공공운영비 1,145 1,145 0

2,400,000원*1식

24,700,000원*1식

69,885,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

○차량유지비(산사태현장예방단)
1,145

국 458

도 206

시 481

301 일반보전금 500 500 0

국 200

도 90

시 210

11 행사실비지원금 500 500 0

○산사태 현장예방교육 실비지원
500

국 200

도 90

시 210

산림자원화 9,308,199 5,352,221 3,955,978

국 4,574,253

균 531,300

도 1,526,903

시 2,675,743

산림자원 육성관리 26,710 26,920 △210

201 일반운영비 8,710 7,920 790

01 사무관리비 5,210 4,420 790

○산사태 취약지역 지정위원회 참석수당
210

○식목일행사 급량비 4,000

○식목일행사 물품 구입
1,000

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○임업기계장비 보험료 500

○임업기계장비 유지관리
3,000

206 재료비 18,000 19,000 △1,000

01 재료비 18,000 19,000 △1,000

○식목일행사 묘목 구입
18,000

경제림 조성 668,818 609,032 59,786

국 236,755

도 97,214

시 334,849

402 민간자본이전 668,818 609,032 59,786

국 236,755

도 97,214

시 334,849

1,145,000원*1식

500,000원*1식

70,000원*3명*1회

8,000원*500명

10,000원*100개

500,000원*1식

3,000,000원*1식

3,000원*6,000본



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

03 민간위탁사업비 668,818 609,032 59,786

○경제림 조성(150ha) 560,802

국 236,755

도 97,214

시 226,833

○경제림 조성(산주 자부담금)
108,016

정책 숲가꾸기 2,621,531 1,792,096 829,435

국 1,310,766

도 393,229

시 917,536

201 일반운영비 13,200 11,000 2,200

국 6,600

도 1,980

시 4,620

01 사무관리비 11,000 8,800 2,200

○정책 숲가꾸기 차량 임차료
11,000

국 5,500

도 1,650

시 3,850

02 공공운영비 2,200 2,200 0

○정책 숲가꾸기 차량 유류비
2,200

국 1,100

도 330

시 770

202 여비 1,200 1,200 0

국 600

도 180

시 420

01 국내여비 1,200 1,200 0

○정책 숲가꾸기 지도감독 출장여비
1,200

국 600

도 180

시 420

402 민간자본이전 2,607,131 1,779,896 827,235

국 1,303,566

도 391,069

시 912,496

03 민간위탁사업비 2,607,131 1,779,896 827,235

○정책 숲가꾸기 2,607,131

국 1,303,566

560,802,000원*1식

108,016,000원*1식

1,000,000원*11월

200,000원*11월

10,000원*120일

2,607,131,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

도 391,069

시 912,496

큰나무 조림 사후관리 45,000 50,000 △5,000

401 시설비및부대비 45,000 50,000 △5,000

01 시설비 45,000 50,000 △5,000

○큰나무 공익조림목 사후관리
45,000

공공산림 가꾸기 101,640 143,321 △41,681

국 51,820

도 14,946

시 34,874

101 인건비 101,640 143,321 △41,681

국 51,820

도 14,946

시 34,874

04 기간제근로자등보수 101,640 143,321 △41,681

○숲가꾸기자원 조사단
101,640

국 51,820

도 14,946

시 34,874

간선임도 신설 759,000 670,617 88,383

균 531,300

도 113,850

시 113,850

401 시설비및부대비 759,000 670,617 88,383

균 531,300

도 113,850

시 113,850

01 시설비 744,800 658,117 86,683

○간선임도 신설 744,800

균 521,360

도 111,720

시 111,720

02 감리비 14,200 12,500 1,700

○감리비 14,200

균 9,940

도 2,130

시 2,130

임도시설 관리(전환사업) 200,018 222,519 △22,501

도 158,014

시 42,004

401 시설비및부대비 200,018 222,519 △22,501

45,000,000원*1개소

101,640,000원*1식

744,800,000원*1식

14,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

도 158,014

시 42,004

01 시설비 193,018 214,519 △21,501

○임도시설 구조개량 127,880

도 101,025

시 26,855

○임도시설 보수 65,138

도 51,459

시 13,679

02 감리비 6,000 7,000 △1,000

○감리비 6,000

도 4,740

시 1,260

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○시설부대비 1,000

도 790

시 210

사방시설 설치 및 관리 149,657 122,425 27,232

308 자치단체등이전 149,657 122,425 27,232

07 자치단체간부담금 149,657 122,425 27,232

○계류보전 43,595

○산림유역관리 101,790

○계류보전 타당성 평가 882

○산림유역관리 타당성 평가
810

○사방댐 타당성 평가 1,412

○다목적 사방댐 타당성 평가
812

○사방시설 외관점검 356

사방댐 설치 1,000,000 1,250,000 △250,000

국 700,000

도 210,000

시 90,000

201 일반운영비 210 210 0

국 147

도 44

시 19

01 사무관리비 210 210 0

○사방댐설치사업 심사위원회 참석수당
210

국 147

도 44

시 19

127,880,000원*1식

65,138,000원*1식

6,000,000원*1식

1,000,000원*1식

43,595,000원*1식

101,790,000원*1식

882,000원*1식

810,000원*1식

1,412,000원*1식

812,000원*1식

356,000원*1식

70,000원*3명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

401 시설비및부대비 999,790 1,249,790 △250,000

국 699,853

도 209,956

시 89,981

01 시설비 975,790 1,219,790 △244,000

○사방댐 설치 975,790

국 683,053

도 204,916

시 87,821

02 감리비 19,000 28,000 △9,000

○감리비 19,000

국 13,300

도 3,990

시 1,710

03 시설부대비 5,000 2,000 3,000

○시설부대비 5,000

국 3,500

도 1,050

시 450

다목적 사방댐 설치 1,991,000 0 1,991,000

국 1,393,700

도 418,110

시 179,190

401 시설비및부대비 1,991,000 0 1,991,000

국 1,393,700

도 418,110

시 179,190

01 시설비 1,956,000 0 1,956,000

○다목적 사방댐 설치
1,956,000

국 1,369,200

도 410,760

시 176,040

02 감리비 35,000 0 35,000

○감리비 35,000

국 24,500

도 7,350

시 3,150

산지사방 162,000 162,000 0

국 113,400

도 34,020

시 14,580

401 시설비및부대비 162,000 162,000 0

243,947,500원*4개소

19,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,956,000,000원*1식

35,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

국 113,400

도 34,020

시 14,580

01 시설비 162,000 162,000 0

○산지사방 162,000

국 113,400

도 34,020

시 14,580

사방댐 관리(준설) 28,000 28,000 0

국 19,600

도 5,880

시 2,520

401 시설비및부대비 28,000 28,000 0

국 19,600

도 5,880

시 2,520

01 시설비 28,000 28,000 0

○사방댐 준설 28,000

국 19,600

도 5,880

시 2,520

사방댐 외관점검 15,180 15,400 △220

국 10,626

도 3,188

시 1,366

401 시설비및부대비 15,180 15,400 △220

국 10,626

도 3,188

시 1,366

01 시설비 15,180 15,400 △220

○사방댐 외관점검 15,180

국 10,626

도 3,188

시 1,366

공익숲 가꾸기 81,360 81,360 0

국 40,680

도 12,204

시 28,476

402 민간자본이전 81,360 81,360 0

국 40,680

도 12,204

시 28,476

03 민간위탁사업비 81,360 81,360 0

162,000,000원*1식

7,000,000원*4개소

220,000원*69개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

○공익 숲가꾸기(30ha) 81,360

국 40,680

도 12,204

시 28,476

산사태 발생 우려지역 실태조사 65,800 49,700 16,100

국 32,900

도 9,870

시 23,030

401 시설비및부대비 65,800 49,700 16,100

국 32,900

도 9,870

시 23,030

01 시설비 65,800 49,700 16,100

○산사태 발생 우려지역 실태조사
65,800

국 32,900

도 9,870

시 23,030

산림재해대책 1,239,488 0 1,239,488

국 619,744

시 619,744

401 시설비및부대비 1,239,488 0 1,239,488

국 619,744

시 619,744

01 시설비 1,215,488 0 1,215,488

○산사태 피해복구 1,215,488

국 607,744

시 607,744

02 감리비 20,000 0 20,000

○감리비 20,000

국 10,000

시 10,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○시설부대비 4,000

국 2,000

시 2,000

임도관리원(전환사업) 48,485 46,176 2,309

도 38,303

시 10,182

101 인건비 48,485 46,176 2,309

도 38,303

시 10,182

04 기간제근로자등보수 48,485 46,176 2,309

81,360,000원*1식

700,000원*94개소

1,215,488,000원*1식

20,000,000원*1식

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

○임도관리원 운영 48,485

도 38,303

시 10,182

큰나무 공익조림 104,512 0 104,512

국 44,262

도 18,075

시 42,175

402 민간자본이전 104,512 0 104,512

국 44,262

도 18,075

시 42,175

03 민간위탁사업비 104,512 0 104,512

○큰나무 조림(10ha) 104,512

국 44,262

도 18,075

시 42,175

산림서비스 증진 236,563 229,763 6,800

국 85,035

도 102,746

시 48,782

산림서비스도우미 운영(숲생태관리인)(전환사업) 44,328 42,210 2,118

도 28,814

시 15,514

101 인건비 44,328 42,210 2,118

도 28,814

시 15,514

04 기간제근로자등보수 44,328 42,210 2,118

○숲생태관리인 운영 44,328

도 28,814

시 15,514

산림서비스도우미 운영(숲길등산지도사)(전환사업) 22,165 21,105 1,060

도 14,407

시 7,758

101 인건비 22,165 21,105 1,060

도 14,407

시 7,758

04 기간제근로자등보수 22,165 21,105 1,060

○숲길등산지도사 운영
22,165

도 14,407

시 7,758

산림서비스도우미 운영(수목원 코디네이터) 23,400 0 23,400

국 11,700

48,485,000원*1식

104,512,000원*1식

44,328,000원*1식

22,165,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림서비스 증진 (단위:천원)

도 8,190

시 3,510

101 인건비 23,400 0 23,400

국 11,700

도 8,190

시 3,510

04 기간제근로자등보수 23,400 0 23,400

○수목원 코디네이터 운영
23,400

국 11,700

도 8,190

시 3,510

숲해설 운영 88,002 86,208 1,794

국 44,001

도 30,801

시 13,200

201 일반운영비 88,002 86,208 1,794

국 44,001

도 30,801

시 13,200

01 사무관리비 88,002 86,208 1,794

○숲해설가 운영 88,002

국 44,001

도 30,801

시 13,200

유아숲교육 운영 58,668 57,332 1,336

국 29,334

도 20,534

시 8,800

201 일반운영비 58,668 57,332 1,336

국 29,334

도 20,534

시 8,800

01 사무관리비 58,668 57,332 1,336

○유아숲교육 운영 58,668

국 29,334

도 20,534

시 8,800

산림재해 예방 100,000 100,000 0

산림재해 긴급수목 제거 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

23,400,000원*1식

88,002,000원*1식

58,668,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림재해 예방 (단위:천원)

○산림재해 긴급수목 제거
100,000

산림 경쟁력 강화 147,684 115,707 31,977

도 28,814

시 118,870

산림서비스 개선 147,684 115,707 31,977

도 28,814

시 118,870

학교숲 코디네이터 운영 62,542 62,502 40

101 인건비 57,542 57,502 40

04 기간제근로자등보수 57,542 57,502 40

○현업실무원(학교숲 코디네이터) 57,542

▷기본급 50,123

▷연차수당 1,645

▷국민연금부담금 2,330

▷건강보험료 1,836

▷장기요양보험료 236

▷고용보험료 906

▷산재보험료 466

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○명상숲 코디네이터 운영수용비
5,000

산림서비스도우미 운영(학교숲 코디네이터)(전환사업) 44,328 21,105 23,223

도 28,814

시 15,514

101 인건비 44,328 21,105 23,223

도 28,814

시 15,514

04 기간제근로자등보수 44,328 21,105 23,223

○학교숲 코디네이터 운영
44,328

도 28,814

시 15,514

산현리 자작나무숲 둘레길 유지관리 40,814 32,100 8,714

201 일반운영비 20,814 12,100 8,714

01 사무관리비 20,814 2,100 18,714

○산현리 자작나무숲 토지 임차료
8,814

○화장실 청소용역 12,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○산현리 자작나무숲 둘레길 보수
20,000

100,000,000원*1식

2,386,780원*3명*7월

11,420원*8시간*3명*6일

51,766,860원*4.5%

51,766,860원*3.545%

1,836,000원*12.81%

51,766,860원*1.75%

51,766,860원*0.9%

5,000,000원*1식

44,328,000원*1식

8,814,000원*1식

1,000,000원*12월

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림과
정책: 행정운영경비(산림과)
단위: 인력운영비(산림과) (단위:천원)

행정운영경비(산림과) 134,095 131,676 2,419

인력운영비(산림과) 84,895 83,476 1,419

인력운영비(산림과) 84,895 83,476 1,419

101 인건비 84,895 83,476 1,419

01 보수 69,613 68,450 1,163

○시간외근무수당
61,123

○시간외근무수당(산불재난상황실 비상근무)
8,490

02 기타직보수 15,282 15,026 256

○시간외근무수당
10,188

○시간외근무수당(산불재난상황실 비상근무)
5,094

기본경비(산림과) 49,200 48,200 1,000

기본경비(산림과) 49,200 48,200 1,000

201 일반운영비 22,800 22,800 0

01 사무관리비 20,184 20,184 0

○부서운영 사무관리비
20,184

02 공공운영비 2,616 2,616 0

○부서운영 공공운영비
2,616

202 여비 22,200 21,200 1,000

01 국내여비 22,200 21,200 1,000

○기본업무수행여비 19,200

○산림업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○25명 이하 4,200

11,319원*18명*300시간

11,319원*5명*150시간

11,319원*3명*300시간

11,319원*3명*150시간

20,184,000원*1식

2,616,000원*1식

1,600,000원*12월

3,000,000원*1식

350,000원*12월


